Keywords: Kalam, Sunnî, Khâriji, Maqal al-Husayn, Karbalâ', Alevîsim.

Giriş

Maktel, "birinin öldürülme zamanı, öldürüldüğü yer veya ölüme sebep olan savaş" anlamlarına gelmektedir.¹ İslâm tarihinde önemli şahsiyetlerin ölümünü konu edinen tarihi ve edebî bir literatür mevcuttur. Bu literatürde Hz. Ali (ö. 40/661) ve özellikle Hz. Hüseyin'in (ö. 61/ 680) şehâdetlerini konu edinen makteller ön plandadır. Kaynaklar Câbir el-Cû'fî'nin (ö. 128/746) Maktelü 'Ali Emîri'l-mü'minin isimli eserinin maktel türünün ilk örneği olarak ansa da maktel literatürü, Ebû

1 Şeyma Güngör, "Maktel", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Erişim 7 Nisan 2021).

Mihnef'in (ö. 157/774) maktelleri ile başlatılmaktadır. Ebû Mihnef'in *Maktelü'l-Hüseyin*'i literatürde oldukça etkili olmuş, çoğu tarihçiye ve maktel yazarına kaynaklık etmiştir.²

Hz. Hüseyin'in Kerbelâ'da şehit edilmesi, Müslümanların İslâm tarihinde karşılaştığı ve birçok fırka mensubunun gönlünde derin acılara sebep olan olayların başında gelmektedir.

Yahyâ b. Bahşî'nin *Maktel*'ini h. 905'te¹⁷ veya h. 11 Şaban 910 yılında telif ettiği kaydedilmektedir.¹⁸ Yahya b. Bahşî'nin ölüm tarihi ile ilgili farklı tarihleri tetkik eden Gülsüm, ölüm tarihi açısından 940/1534-35 yılının doğruya daha yakın olduğu kanaatindedir. Bir müderris olan Yahyâ'nın tasavvufî yönü de dikkat çekmektedir. Onun tasavvufî terbiyesi Emir Sultan'a (ö. 833/1429 [?]) ulaşmaktadır. Yahyâ'nın tasavvuf, Hanefî fıkhı, Arap dili ve belagati ile ilgili telif ve şerhleri bulunmaktadır.¹⁹

Araştırmacılar, 15. yy sonu 16. yy. ilk yarısında yaşadığı tahmin edilen Hacı Nûreddin'in dört Osmanlı sultanının devrini gördüğünü,²⁰ buna rağmen hayatı hakkında kapsamlı bilgilere sahip olunmadığını ifade etmektedir.²¹ İlgili çalışmalar, *Maktel*'in h. 940/m. 1533-4 yılında telif edildiği bilgisine yer vermektedir.²² Hayatı hakkındaki sınırlı bilgiye rağmen eserini tamamladığında Hersekzâde Camii'nin imam hatibi olduğu kaydedilen Nûreddin'in²³ *Maktel*'inin Osmanlı toplumunda oldukça rağbet gören bir eser olduğu kaydedilmektedir.²⁴

Maktel müellifleri arasında hayatı hakkında en fazla bilgi sahibi olduğumuz isim Lâmiî Çelebi'dir. Bir Nakşibendî şeyhi olan Lâmiî Çelebi, 878 (1473) yılında Bursa'da dünyaya gelmiş, 938 (1532) yılında da vefat etmiştir. Lâmiî, döneminin en önemli divan şairleri arasında olup Osmanlı döneminde çevirileri ile ön plana çıkmış ve Emir Buhârî'ye (ö. 922/1516) intisap etmiş bir zattır.²⁵

Lâmiî'nin *Maktel*'ini diğerlerinden ayıran iki özellik bulunmaktadır: Sultan Süleyman'ın defterdârı Sinan Bey'in isteği üzerine yazılmış olması ve vâiz Molla

14 Özçelik, *Meddâh*, 81.

15 Demirel, *Aşıkî*, 8-13.

16 İpek, "Giriş", 32.

17 Gülsüm, *Yahyâ*, 14.

Bu durumda Sünnileştirmenin diğer maktellere de genelleştirilmesi gerekir ki, bu ise henüz Osmanlı-Safevî geriliminin yaşanmadığı süreçleri bu siyasi atmosfer üzerinden analiz etmek anlamına geleceği için tutarlılığı sorunlu olacaktır. Nitekim İbn Battûta'nın (ö. 770/1368-69) 733 [1332] yılı 10 Muharrem'de yaşadıkları, Bursa'da Ahiler çevresinde Kerbelâ kültürünün varlığını daha erken tarihlere kadar götürmektedir.⁴¹

2.1. Hâricîler Kullanımının Zamansal Uzanımı

Maktelerde Hâricîlerin nitelendiği zaman dilimi ve Sünnî içeriğinin kullanımı Hz. Ali çevresine kadar taşınır. Hz.

Ali'yi haklı bulma anlamında Sünnî kelâm ve siyaset teorisi ile tam bir örtüşme içinde kullanıldığını ifade etmeliyiz.⁴⁹

2.2. Türkçe Maktellerdeki Hâricî Nitelemesinin Kökensele Analizi

Hâricîlerin Emevîler ile ilişkilerinin çatışmacı olduğunu özellikle Yezid döneminin Hâricîler açısından oldukça sancılı geçtiğini⁵⁰ dikkate aldığımızda Yezid (ö. 64/683) ve taraftarlarının, kendilerinin de düşmanları olmasına rağmen Hâricî olarak nitelenmelerinin arkasında farklı bir etken araştırmamız gerekmektedir. Ebû Mihnef'in Yezid ve taraftarlarını Hâricî olarak andığı herhangi bir yer tespit edemedik. Ancak Ebû Mihnef, Hz. Hüseyin'in kesik başı hakkında "Yezid'e karşı ayaklanan ve Ubeydullah b. Ziyad (ö. 67/686) tarafından öldürülen bir hâricî başı olduğunu" söyleyenlerin ifadelerini aktarmaktadır.⁵¹ Ebû'l-Müeyyed el-Havârizmî'nin (ö. 655/1257) de Yezid taraftarlarının Hâricî olduğunu dile getiren açık bir ifadesine rastlamadık. Türkçe maktellerde ise Yezid ve taraftarlarından bazılarının, Hz. Hüseyin ve yakınlarını Hâricî olmakla itham ettiği ve bu sebeple Ebû Mihnef ile örtüşükleri bazı nitelemeler bulunmaktadır.

48 Ka'bi, *Makâlât*, 118, vd.

Yezid'in valisi tarafından Hz. Hüseyin'den Yezid adına biat alınmaya çalışıldığı, Hz. Hüseyin'in ise biat etmediği bilinmektedir.⁵⁹ Bu durum dolaylı olarak kendi imâmetini/hilâfetini meşru kabul eden tarafın diğerini Hâricî olmakla itham etmesinin de doğrudan sebebi olabilir.

Şi'î müellif İbn Tâvûs'un (ö. 664/1266) aktardığına göre İbn Ziyad Müslim b. Akil'e (ö. 60/680) "İmama karşı *huruç* ettiğini ve Müslümanlar arasında fitneyi yaydıklarını" söylerken "Hz. Hüseyin ve Müslim'in hareketlerini İbn Ziyad'ın meşru imam olarak tanıdığı Yezid'e karşı bir ayaklanma" olarak değerlendirdiğini ve meşru imam/emir olarak Yezid'i tanıdığını göstermektedir.

Dolayısıyla maktellerdeki Hâricî nitelemesinin siyaset teorisi açısından meşru imama başkaldıran, ona biat etmeyen anlamıyla kullanıldığı için soruna siyasi açıdan yaklaşmamız gerektiği hususunda bizi desteklemektedir. Çünkü Şehristânî (ö. 548/1153) de "Cemâat'in hakkında ittifak ettiği hak imama karşı hurûc eden herkes, hâricî olarak isimlendirilir." ifadeleri ile bu ilkeden hareket eden bir tanımı merkeze almaktadır.⁶⁴

Türkçe makteller Hz. Hüseyin'e biat edildiği ve onun emîrû'l-mü'minîn, imam vb. şeklinde nitelendiği ifadeler ve Hz.

3.1. Yezid ve Yakınlarına ya da Hâricîlere Lanet Edilmesi

Türkçe maktellerin taşıdığı ortak hususiyetlerden biri de Yezid ve yakınlarına lanette bulunmalarıdır.⁶⁷ Şî'î literatürü inceleme alanımıza dâhil etmediğimiz için İbn Tâvûs ve Şah İsmâil'in (ö. 930/1524) de Yezid ve yakınlarına lanet vurgusu taşıdıklarına temas etmekle yetinmekteyiz.⁶⁸ Sünnî âlimlerin Yezid'e lanet konusundaki görüşleri ise çeşitlilik arz etmektedir. Bu çeşitlilik Sünnî geleneğe mensup âlimin konuya ve tarihsel verilere yaklaşım tarzından kaynaklanmaktadır. Bazı Hanefî âlimlerin lanet etmenin dinen gerekli olmadığı için uygun bulmadığı, Sa'düddin et-Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) de dâhil olduğu bazı âlimlerin ise uygun bulduğu ve gerekli gördüğü açıktır.⁶⁹

Yezid'e lanet konusunda en açık tavır sergileyenlerin başında Hanbelî âlim Ebû'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) gelmektedir. İbnü'l-Cevzî, Abdulmuğis el-Hanbelî (ö. 583/1187) isimli bir âlimin "*Fedâilu Yezid*" isimli eserine karşılık onu inatçı bir mutaassıp şeklinde nitelediği bir eser telif etmiştir.⁷⁰ Sıbt İbnü'l-Cevzî (ö. 654/1256) de dedesi Ebû'l-Ferec'in eserinden, Ahmed b. Hanbelî'nin (ö. 241/855)

66 Özçelik, *Meddâh*, 233, 311; Gülsüm, *Yahyâ*, 117, 171, vd.; Sürücü, *Vâkıya-yı Deşt*, 55, 65, 89, 101, 155, vd.; Erdem Akkoyun, *Maktel*, 128, 216, vd.

67 Meddâh, *Maktel*, 44, 45, 88, 89, 102, 103; Gülsüm, *Yahyâ*, 171; Akdoğan, *Maktel*, 208; Erdem Akkoyun, *Maktel*, 68, 91, 106, 123.

olayları da konuya dâhil ederek, laneti olumlayan ve olumsuzlayanların delillerini geniş şekilde tahlil etmektedir.⁷⁴

Teftâzânî bu konuda açık ve net konuşmuş olsa da konunun detaylandırılmasında özellikle emretme, caiz kabul etme gibi getirilen tali şartlarda Ebû Şekûr es-Sâlimî'nin (ö. 460/1068'den sonra) açıklamaları önemli ölçüde belirleyici olmuş görünmektedir. Zira Sâlimî'nin meseleye yaklaşım tarzı önemli bir ayırım taşıdığı için daha sonraki çoğu âlim tarafından da referans alınmıştır.⁷⁵

Sâlimî;

"En doğrusu, 'Eğer Yezid Hz.

Hakkında bu ihtilafı durumlar varken lanet etmenin de uygun olmayacağına vurgu yapar. Kesin şekilde (tahkiken) bilinmediği takdirde bir Müslümana büyük günah atfetmenin câiz olmadığını söyler. Ardından Hz. Ömer'i (ö. 23/644) öldüren Ebû Lü'lü ve Hz. Ali'yi öldüren İbn Mülcem'e (ö. 40/661) değinerek bu konudaki haberlerin tevatür derecesinde olduğunu belirtir. Tahkik etmeksizin bir Müslümanı fasıklık ve küfürle itham etmenin caiz olmadığını söyleyerek konuya son verir.⁷⁹

Yezid ile ilgili bu ihtiyat kaydının sebebi Hz. Hüseyin'in öldürülmesini aktaran nakillerin Yezid ile ilgili anlatılarında kısmî farklılıklar taşımasıdır.

Yezid ve Taraftarlarının Küfür ile Nitelenmesinin Maktel ve Sünnî Kelâm Literatürü Açısından Analizi

Ebû Mihnef'in Yezid ve taraftarlarını kâfir şeklinde nitelediği herhangi bir ifadesini tespit edemedik. Ancak Ebû Mihnef, Ubeydullah b. Ziyad'ın kâfir olarak nitelendiği bir nakil aktarmaktadır. Ubeydullah b. Ziyad, Hâni' b. Urve'nin (ö. 60/680) evine geldiğinde Müslim'e onu öldürmesi için işaret verir ancak Müslim, İbn Ziyad'ı öldürmez. İbn Ziyad gittikten sonra Hâni', Müslim'e İbn Ziyad'ı neden öldürmediğini sorar, Müslim ise "Hz. Peygamber'den naklettiği "Mümin birini öldüren kişinin imanı yoktur." şeklindeki rivayetin kendisini engellediğini söyler. Buna karşılık Hâni' "Eğer onu öldürmüş olsaydın kesinlikle kâfir birini öldürmüş olacaktın." şeklinde cevap verir.⁹⁷

Bu nakle göre İbn Ziyad, Hz. Hüseyin'e biat edenlerin en önde gelenlerinden olan Hâni' tarafından açık şekilde kâfir olarak isimlendirilmişse de Hz. Hüseyin adına biat alan Müslim ise İbn Ziyad'ı mümin kabul etmiştir. Ebû Mihnef'te Yezid ve yakınlarının küfür ile itham edildiği başka bir nokta dikkatimizi çekmemektedir. Taberî'nin (ö. 310/923) ve İmam Taberânî'nin (ö. 360/971) de küfre işaret eden bir içeriğine rastlamadık. Maktelerdeki Yezid ve taraftarları hakkında küfür, kâfir vb. nitelikleri en yoğun içeren ve kaynaklık edebilecek en dikkat çekici Sünnî kaynakların başında Havârizmî'nin eseri gelmektedir. Havârizmî'deki bu vurgular ise kendi kanaatleri şeklinde düşünülmeyebilir. Çünkü onun eserinde karşımıza çıkan bu nitelikler, aktardığı kasidelerde yer almaktadır.

İsmâil b. Abbâd es-Sâhib'in (ö. 385/995) kasidesinden aktardığı;

"Uzak olayım Ümeyyeoğullarının pisliklerinden

...

İçinde buldukları küfür hastalıklarından"

"İçlerinde saklı olan kinlerini gösterdiler / Daha önce zelil olan putlarına üzüldüler"⁹⁸

94 Sürücü, *Vâkıa-yı Deşt*, 180.

95 Akdoğan, *Maktel*, 163.

96 Erdem Akkoyun, *Maktel*, 224.

Lâmiî Çelebi'nin de benzer içeriğe şu şekilde yer verdiği görülür:

“Yetmiş üç bölük Muhammed ümmeti / Ehl ü farz u sünnetedür rahmeti”¹⁴⁵

Yahyâ b. Bahşî'nin *Maktel*'inde ise 73 fırka hadisinin içeriğine dair bir işaret dikkatimizi çekmemektedir. Buna karşın Yahyâ b. Bahşî'nin, tasavvufi terbiyesinin Emir Sultan'a (ö. 833/1429) ulaşmasını,¹⁴⁶ Yusuf el-Hemedânî'den tasavvufi terbiye alan Ebü'l-Mehâsin Rüknüslâm Sedîdüddîn Muhammed b. Ebî Bekr İbrâhîm eş-Şargî el-Buhârî (ö. 573/1177) gibi önemli bir Hanefî âlimin *Şîr'atü'l-İslâm ilâ dâri's-selâm*ındaki ilmihal eserine şerh yazmış olmasını dikkate aldığımızda, kendisinin Hanefî-Sünnî bir ilmî muhit ve tasavvufi müktesebat, ayrıca Semerkand havzası ile temas halinde olduğunu söylememiz mümkündür.¹⁴⁷ Nitekim Yahyâ'nın ilk üç halife ile ilgili beyitleri de kendisinin Sünnî siyaset doktrinini merkeze aldığını gösteren ikincil veriler arasında zikredilebilir.¹⁴⁸